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Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2015 02 (Kennziffer A III – m 2/15)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 193 2 827 +366
Duisburg 2 165 1 947 +218
Essen 2 674 1 822 +852
Krefeld  940  869 +71
Mönchengladbach 1 038  779 +259
Mülheim an der Ruhr  671  573 +98
Oberhausen  800  587 +213
Remscheid  385  300 +85
Solingen  498  434 +64
Wuppertal 1 553 1 076 +477

Kreise
Kleve 1 914 1 672 +242
Mettmann 1 997 1 669 +328
Rhein-Kreis Neuss 2 342 1 901 +441
Viersen 1 517 1 282 +235
Wesel 1 867 1 515 +352

Reg.-Bez. Düsseldorf 23 554 19 253 +4 301
davon kreisfreie Städte 13 917 11 214 +2 703
Kreise 9 637 8 039 +1 598

Kreisfreie Städte
Bonn 1 694 1 694 –
Köln 4 487 3 890 +597
Leverkusen  624  445 +179

Kreise
Städteregion Aachen 2 549 2 448 +101

darunter krfr. Stadt Aachen1) 1 252 1 267 –15
Düren 1 173 1 068 +105
Rhein-Erft-Kreis 2 400 2 060 +340
Euskirchen  934  745 +189
Heinsberg 1 266 1 073 +193
Oberbergischer Kreis 1 225 1 033 +192
Rhein.-Berg. Kreis 1 216 1 040 +176
Rhein-Sieg-Kreis 3 033 2 388 +645

Reg.-Bez. Köln 20 601 17 884 +2 717
davon kreisfreie Städte 6 805 6 029 +776
Kreise 13 796 11 855 +1 941

Kreisfreie Städte
Bottrop  334  278 +56
Gelsenkirchen 1 077  833 +244
Münster 1 294 1 412 –118

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 2 404 2 097 +307
Coesfeld  982  843 +139
Recklinghausen 2 264 1 915 +349
Steinfurt 2 022 1 668 +354
Warendorf 1 152  917 +235

Reg.-Bez. Münster 11 529 9 963 +1 566
davon kreisfreie Städte 2 705 2 523 +182
Kreise 8 824 7 440 +1 384

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 191 1 229 –38

Kreise
Gütersloh 1 889 1 565 +324
Herford 1 116  957 +159
Höxter 1 197 1 271 –74
Lippe 2 554 2 058 +496
Minden-Lübbecke 1 381 1 189 +192
Paderborn 1 301 1 070 +231

Reg.-Bez. Detmold 10 629 9 339 +1 290
davon kreisfreie Stadt 1 191 1 229 –38
Kreise 9 438 8 110 +1 328

Kreisfreie Städte
Bochum 1 513 1 502 +11
Dortmund 2 467 2 137 +330
Hagen  602  568 +34
Hamm  593  491 +102
Herne  697  572 +125

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 240 1 063 +177
Hochsauerlandkreis  895  732 +163
MärkischerKreis 2 761 2 403 +358
Olpe  487  385 +102
Siegen-Wittgenstein 2 321 1 882 +439
Soest 2 764 2 310 +454
Unna 1 780 1 465 +315

Reg.-Bez. Arnsberg 18 120 15 510 +2 610
davon kreisfreie Städte 5 872 5 270 +602
Kreise 12 248 10 240 +2 008

Nordrhein-Westfalen 84 433 71 949 +12 484
davon kreisfreie Städte 30 490 26 265 +4 225
Kreise 53 943 45 684 +8 259

––––––––– 
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Hinweis

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema 
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Michael Robens 
unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.
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Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder 
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Woh-
nungswechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden 
nicht berücksichtigt.

Abkürzung

krfr. Stadt  =   kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)

		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 193		2 827		+366		Borken		2 404		2 097		+307

		Duisburg		2 165		1 947		+218		Coesfeld		982		843		+139

		Essen		2 674		1 822		+852		Recklinghausen		2 264		1 915		+349

		Krefeld		940		869		+71		Steinfurt		2 022		1 668		+354

		Mönchengladbach		1 038		779		+259		Warendorf		1 152		917		+235

		Mülheim an der Ruhr		671		573		+98

		Oberhausen		800		587		+213		Reg.-Bez. Münster		11 529		9 963		+1 566

		Remscheid		385		300		+85		davon kreisfreie Städte		2 705		2 523		+182

		Solingen		498		434		+64		Kreise		8 824		7 440		+1 384

		Wuppertal		1 553		1 076		+477

		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 914		1 672		+242		Bielefeld		1 191		1 229		–38

		Mettmann		1 997		1 669		+328

		Rhein-Kreis Neuss		2 342		1 901		+441		Kreise

		Viersen		1 517		1 282		+235		Gütersloh		1 889		1 565		+324

		Wesel		1 867		1 515		+352		Herford		1 116		957		+159

										Höxter		1 197		1 271		–74

		Reg.-Bez. Düsseldorf		23 554		19 253		+4 301		Lippe		2 554		2 058		+496

		davon kreisfreie Städte		13 917		11 214		+2 703		Minden-Lübbecke		1 381		1 189		+192

		Kreise		9 637		8 039		+1 598		Paderborn		1 301		1 070		+231

										Reg.-Bez. Detmold		10 629		9 339		+1 290

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Stadt		1 191		1 229		–38

		Bonn		1 694		1 694		–		Kreise		9 438		8 110		+1 328

		Köln		4 487		3 890		+597

		Leverkusen		624		445		+179

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 513		1 502		+11

		Städteregion Aachen		2 549		2 448		+101		Dortmund		2 467		2 137		+330

		darunter krfr. Stadt Aachen1)		1 252		1 267		–15		Hagen		602		568		+34

		Düren		1 173		1 068		+105		Hamm		593		491		+102

		Rhein-Erft-Kreis		2 400		2 060		+340		Herne		697		572		+125

		Euskirchen		934		745		+189

		Heinsberg		1 266		1 073		+193		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 225		1 033		+192		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 240		1 063		+177

		Rhein.-Berg. Kreis		1 216		1 040		+176		Hochsauerlandkreis		895		732		+163

		Rhein-Sieg-Kreis		3 033		2 388		+645		MärkischerKreis		2 761		2 403		+358

										Olpe		487		385		+102

		Reg.-Bez. Köln		20 601		17 884		+2 717		Siegen-Wittgenstein		2 321		1 882		+439

		davon kreisfreie Städte		6 805		6 029		+776		Soest		2 764		2 310		+454

		Kreise		13 796		11 855		+1 941		Unna		1 780		1 465		+315

										Reg.-Bez. Arnsberg		18 120		15 510		+2 610

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 872		5 270		+602

		Bottrop		334		278		+56		Kreise		12 248		10 240		+2 008

		Gelsenkirchen		1 077		833		+244

		Münster		1 294		1 412		–118

										Nordrhein-Westfalen		84 433		71 949		+12 484

										davon kreisfreie Städte		30 490		26 265		+4 225

										Kreise		53 943		45 684		+8 259

		–––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes





